
1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
ESCOLA DE ENGENHARIA - EENG

Lavras/MG - 37200-900
(35) 3829 1362
http://www.ufla.br

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 010/2025/EENG/UFLA

O presidente da Comissão Escrutinadora responsável pelo processo eleitoral dos membros 

da Congregação da Escola de Engenharia de Lavras, da Universidade Federal de Lavras, designada 

pela  Portaria  EENG  Nº  113,  de  09  de  setembro  de  2025,  no  uso  de  suas  atribuições  para  

conferência dos votos, considerando o Edital Nº 010/2025/EENG/UFLA,

Resolve:

Divulgar o Resultado Preliminar de  ranqueamento dos candidatos da consulta pública e 

eleições para membros da Congregação da EENG:

1 – Consulta Pública:

1.1 - Coordenador de Pesquisa, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 

1º Colocado – Arthur de Miranda Neto – 121 votos            

Votos em branco – 31 votos 

1.2 – Coordenador de Extensão e Cultura

1º  Colocado – Alfredo Rodrigues de Sena Neto – 70 votos

2º Colocado – Luiz Antonio Lima – 50 votos

 Votos em branco – 13 votos

2 – Eleições:

2.1 – Representante Docentes

1º Colocado – Ronaldo Fia – 37 votos 

2º Colocado – Ednilton Tavares de Andrade – 21 votos



2

3º Colocado - Frederico Faúla de Sousa – 16 votos 

4º Colocado – Rômulo Marçal Gandia – 11 votos

5º Colocado – Ana Cláudia Costa de Oliveira – 03 votos

 Votos em branco – 04 votos

2.2 - Representante Servidores Técnicos Administrativos

1º Colocado – Juliana de Oliveira Giacoppo – 03 votos 

2º Colocado – André Venturato Roquim – 02 votos    

Votos em branco – 0 votos

2.3 - Representante Discentes Graduação

1º Colocado – Arthur Duarte Figueiredo Athayde – 48 votos      

2º Colocado – Julia Rodrigues Moreira de Souza – 11 votos     

3º Colocado – Bianca Aparecida de Brito Pinto – 03 votos           

Votos em branco – 01 voto

2.4 - Representante Discentes Pós-graduação

1º Colocado – Eduardo Tabeu Tiradentes – 03 votos

2º Colocado - Lorena Chaves Fonseca – 01 voto                         

3º Colocado – Chistina Maria de Freitas Grupioni – 0 votos    

Votos em branco – 0 votos

2.5 - Representante de Equidade, Diversidade e Igualdade

1º Colocado – Jaqueline de Oliveria Castro – 52 votos  

Votos em branco – 10 votos

Lavras, 17 de setembro de 2025.

André Murilo de Almeida Pinto
Presidente da Comissão Eleitoral


	ESCOLA DE ENGENHARIA - EENG
	RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 010/2025/EENG/UFLA
	Resolve:
	1 – Consulta Pública:
	1.2 – Coordenador de Extensão e Cultura
	2 – Eleições:
	2.2 - Representante Servidores Técnicos Administrativos
	2.3 - Representante Discentes Graduação
	2.4 - Representante Discentes Pós-graduação
	2.5 - Representante de Equidade, Diversidade e Igualdade

		2025-09-17T16:21:15-0300




